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Vážení občané,
 
v roce 2006, na začátku našeho volebního období, jsme jako členové rady městské části 
přijali veřejný slib zvaný Programové prohlášení Rady městské části Praha 17 pro období 
2006–2010.

Programové prohlášení je postaveno na koaliční dohodě a spolupráci mezi ODS a Hnutím 
LEPŠÍ ŘEPY. Tento základní strategický dokument obsahuje priority výkonného orgánu 
samosprávy, představy o dalším rozvoji naší městské části. Vychází jak z tehdejších volebních 
programů koaličních stran, tak i z vašich názorů.
Nyní, když se naše čtyřleté působení na radnici chýlí ke konci, považujeme za správné 
informovat vás o výsledcích naší práce.
Předkládáme vám tedy zprávu o tom, jak se Rada městské části Praha 17 se svým slibem 
vypořádala.

Původní složení rady

Jitka Synková, starostka
Antonín Kopecký, zástupce starostky
Bc. Bořek Černovský, zástupce starostky
MUDr. Jan Šnajdr, radní
Pavel Maxa, radní
Václav Krása, radní
Mgr. MBA Blanka Kolínová, radní († 2009)

Současné složení rady

Bc. Jitka Synková, starostka
Antonín Kopecký, zástupce starostky
Mgr. Bořek Černovský, zástupce starostky
Jaroslav Stolina, radní
Pavel Maxa, radní
Bc. Václav Krása, radní
Ing. Ivo Woleský, radní
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Vážení občané,

ráda bych touto cestou vyjádřila uznání 
a poděkování za spolupráci všem zastupitelům 
a radním Městské části Prahy 17, kolegům 
místostarostům, vedoucím odborů a pracovníkům 
radnice, jakož i dalším spolupracovníkům z našich 
příspěvkových organizací. 

Děkuji vám všem, kteří jste se podíleli na 
čtyřleté práci ve prospěch naší „sedmnáctky“.

Bc. Jitka Synková,
starostka
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Ekonomika a rozpočet
Program: Do dvou let konsolidujeme obecní rozpočet tak, aby se v následujících letech  postupně snižoval 
deficit běžných výdajů. • Budeme zkvalitňovat hospodaření městské části s důrazem na optimálnost a efek-
tivnost vynakládaných prostředků. • Budeme usilovat o navýšení dalších vlastních příjmů. • Zpracujeme 
dlouhodobý výhled (5 let) rozpočtu městské části a výhled hospodaření. • Budeme přednostně zajišťovat 
akce spolufinancované hl. m. Prahou a  evropskými fondy. • Budeme maximálně využívat dotační programy. 
• Ve spolupráci s dalšími městskými částmi budeme požadovat od zástupců hlavního města Prahy stabilizaci 
finančních vztahů za účelem vyrovnané příjmové základny městských částí. • Provedeme analýzu rozpočto-
vých výdajů s ohledem na skutečné potřeby městské části a její výsledky předložíme coby podklady k úpravě 
dalších rozpočtů. • Z prodeje bytů ve správě městské části vytvoříme kapitálový fond  a budeme hospodařit 
s tímto finančním zdrojem tak, aby bylo možné z jeho prostředků realizovat významné investiční záměry 
na území městské části. 

Plnění programu:
•  Na začátku volebního období (v roce 2006) činily běžné příjmy, tvořené součtem vlastních 

příjmů městské části a dotacemi, necelých 93 % běžných výdajů. To znamenalo, že část 
běžných výdajů musela být kryta příjmy z hospodářské činnosti a teprve zbylá část těchto 
příjmů mohla být zdrojem financí pro zajištění investičních akcí městské části. Toto tolik 
kritizované využívání příjmu z nájemného v městských bytech na financování běžného 
provozu městské části se nám podařilo zvrátit v roce 2009, kdy již součet běžných příjmů 
a vlastních příjmů tvořil 107 % běžných výdajů. V letošním roce toto procento bude ještě 
vyšší a mohlo by přesáhnout hodnotu 115 %. Nicméně příjem z hospodářské činnosti, který 
je z rozhodující části tvořen nájemným z bytů, zůstává nadále nepostradatelnou složkou 
příjmů rozpočtu městské části a po vyčerpání jednorázových zdrojů v podobě prodeje 
majetku městské části (bytů), bude jediným významnějším zdrojem pro investiční činnost 
v následujících letech.

  Výše uvedené změny ve struktuře rozpočtu podpořilo například zvýšení vlastních příjmů, 
kdy zásluhou optimálního zhodnocování volných finančních prostředků dosáhnou příjmy 
z úroků za poslední čtyři roky kolem 12 mil. Kč. Dalším významným příspěvkem bylo navýšení 
příjmů ze státního rozpočtu na financování činností městské části vyplývající z přenesené 
působnosti státu z původních cca 12 mil. Kč na letošních 21,7 mil. Kč. Toto navýšení příjmů 
je výsledkem jednotného postupu naší městské části a dalších měst, obcí a množství hodin 
našich úředníků strávených nad zpracováváním analýz, prokazujících podfinancování této 
oblasti v naší městské části, čímž jsme přispěli svým dílem ke změně rozpočtových pravidel.

•  Každoroční rozpočet byl sestavován na základě detailního rozboru hospodaření minulého 
roku, který pravidelně projednávalo zastupitelstvo naší městské části. Tento podrobný 
dokument za uplynulé období znásobil svůj objem, obsahuje detailní pohled na hospodaření 
městské části a předkládá je veřejnosti k posouzení. Zároveň je jedním z důležitých podkladů 
pro sestavování následujících rozpočtů.
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•  Finanční prostředky z prodeje bytů byly účetně soustředěny ve Fondu rozvoje naší městské 
části. K 30. 6. 2010 činil zůstatek tohoto fondu 527 mil. Kč. Vklady fondu tvořily příjmy 
z prodeje bytů ve výši 794 mil. Kč a výdaje v podobě investic do oprav a rozvoje naší městské 
části ve výši 267 mil. Kč. Výdaje z fondu obnovy putovaly například do opravy zanedbaného 
bytového fondu, kam v podobě investic směřovalo 263 mil. Kč, přičemž značná část těchto 
prostředků se do fondu obnovy vrátila v podobě navýšení příjmu – neboť investice do oprav 
domů se v plné výši připočítávají k základní prodejní ceně privatizovaných bytů. Prostředky 
z Fondu obnovy dále směřovaly do revitalizace zeleně, obnovy dětských hřišť a sportovišť 
a do oprav chodníků i vozovek, které jsou ve správě naší městské části. Významnou položku 
čerpání představovaly náklady na opravy školních budov – jenom v oblasti investic do obnovy 
to bylo v tomto volební období cca 148 mil. Kč.

•  V rámci diverzifikace zdrojů financování investic jsme vytvořili podmínky pro získávání 
finančních prostředků formou spolufinancování investic společně s hl. m. Prahou. Oproti 
2 mil. Kč v roce 2006 jsme již v roce 2007 získali příspěvek na investice z rozpočtu hl. m. 
Prahy ve výši 13 mil. Kč a za celé volební období dosáhly tyto prostředky celkové výše 
42,5 mil. Kč. 

•  Zároveň jsme ve snaze o zvýšení úspěšnosti našich žádostí o dotační programy a evropské 
fondy nově stanovili kompetence a odpovědnost jednotlivých pracovníků a zároveň na 
základě výběrového řízení přizvali ke spolupráci poradenskou firmu působící v této oblasti. 

  Finační mechanismus EHP Norska:
  Rok 2007 – 15 950 EUR: Modernizace a vybavení Základní umělecké školy Blatiny – zpracování 

projektové dokumentace + žádost o grant na realizaci projektu. 
  Rok 2008 – žádost na spolufinancování  realizace projektu – nebyla schválena.
  Operační program Praha Konkurenceschopnost – 2. výzva: 
  Rok 2009 – Revitalizace sportovního areálu při ZŠ Jana Wericha – žádost nebyla schválena.
  Přemístění kapličky při ulici Karlovarská – žádost byla schválena (konečná výše dotace 

1,4 mil. Kč).
  Operační program Praha Konkurenceschopnost – 7. výzva:
  Rok 2010: Projekt Zdravé a hravé Řepy – probíhá vyhodnocování předložených žádostí. 
  Státní fond životního prostředí – Operační program životní prostředí – EU:
  Rok 2009: Snížení energetické náročnosti MŠ Brunnerova – žádost byla schválena.
  Snížení energetické náročnosti MŠ Bendova 1122 a 1123 - žádosti nebyly schváleny.
  Nadace ČEZ – Oranžové hřiště:
  Rok 2010: Dětské hřiště při Klubu 17 – žádost nebyla schválena.
  ČSOB a Poštovní spořitelna pro podporu regionů:
  Rok 2009 a 2010: Babí léto aneb Zábavné odpoledne pro celou rodinu – žádosti nebyly 

schváleny.
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•  V oblasti dlouhodobého výhledu hospodaření jsme v roce 2007 zpracovali a veřejně 
projednali výhled investic do roku 2012. V letošním roce bude tento plán investiční činnosti 
aktualizován, doplněn a bude prodloužen jeho výhled až do roku 2015 a následně bude 
znovu projednán. Současně s tímto střednědobým výhledem je opakovaně projednáván, 
schvalován a prolongován rozpočtový výhled hospodaření na dva bezprostředně následující 
kalendářní roky.

•  V oblasti zkvalitňování hospodaření městské části jsme se zaměřili na důsledné uplatňování 
pravidel a principů zákona o zadávání veřejných zakázek. U rozhodujících investičních akcí, 
bedlivě sledovaných řepskou veřejností, jsme navrhli a umožnili účast zástupců občanů 
v komisích posuzujících nabídky a zajistili tak naprostou transparentnost a veřejnou kontrolu 
vynakládaných finančních prostředků.
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Investice
Program: Budeme komplexně řešit strategickou přípravu a realizaci investic na základě dlouhodobých  
programů údržby a rozvoje. • Budeme transparentním způsobem provádět výběrová řízení na jednotlivé 
investice, vyhodnotíme možnosti přijetí úvěru či využití nestandardních metod financování pro vybrané in-
vestiční akce. • Budeme aktivně podporovat soukromé a další subjekty v jejich investiční činnosti v Praze 17. 
• Budeme prosazovat investice do obnovy a péče o předškolní i školní zařízení v majetku městské části.

Plnění programu:
•  Na základě dlouhodobých programů údržby a rozvoje jsme řešili strategickou přípravu 

a realizaci investic. V ujasnění našich představ o tom, jak by se měla naše městská část 
rozvíjet, nám pomohla i „Územní studie Řepy“, kterou pro nás vypracovala renomovaná 
architektonická kancelář. Uskutečnili jsme dvě setkání s občany a umožnili jim, aby studii 
připomínkovali. O veřejná projednávání studie byl velký zájem, mnoho podnětů občanů 
bylo do studie zaneseno. Informace byly zveřejněny na webových stránkách, občané byli 
informováni i prostřednictvím zpravodaje. Předpokládáme, že v budoucnu bude s výsledky 
studie nadále pracováno ve prospěch rozvoje naší městské části. 

  Pro financování investičních akcí jsme kromě dotací použili převážně peníze získané 
prodejem bytů. V roce 2007 byly realizovány investice ve výši cca 27 000 000 Kč, v roce 2008 
ve výši cca 58 mil. Kč, v roce 2009 cca 111 mil. Kč a za první pololetí roku 2010 to bylo cca 
51 mil. Kč. Do konce roku 2010 by mělo být proinvestováno ještě cca 100 000 000 Kč. 

•  Výběrová řízení jsme prováděli transparentním způsobem – zpřísnili jsme zadávací podmínky 
pro výběrová řízení a zvýšili sankce za neplnění termínu dodání. Zveřejňovali jsme i zadání 
zakázek, u nichž to zákon neukládá. 

•  Vyhodnocovali jsme možnosti přijetí úvěru či využití nestandardních metod financování 
pro vybrané investiční akce. Dotace z fondů Evropské unie nebo finančních mechanismů 
EHP Norska se nám podařilo získat na projekt rekonstrukce Základní umělecké školy Blatiny, 
rekonstrukci a přesunutí kapličky na Bílé Hoře a zateplení Mateřské školy Brunnerova. 
Dotaci od Letiště Praha, a. s. jsme využili na výměnu oken v mateřských školách. Zároveň 
jsme získali dotace od Magistrátu hl. m. Prahy, které jsme použili převážně na rekonstrukce 
hřišť při  základních školách.

•  Aktivně jsme podporovali soukromé a další subjekty v jejich investiční činnosti v Městské 
části Praha 17.

•  Oproti minulému volebnímu období se objem investic zvedl na trojnásobek. Směřovali 
jsme je převážně do obnovy základních a mateřských škol a také na revitalizaci domů 
v majetku městské části. Rekonstrukce sportovních areálů při ZŠ Jana Wericha a ZŠ genpor. 
Fr. Peřiny stály městskou část 29 mil. Kč. Byla instalována nová okna v mateřských školách – 
za 17 mil. Kč a v základních školách – za 37 mil. Kč. 
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  Uskutečnili jsme rekonstrukci varny při Mateřské škole Bendova – za 7 mil. Kč a provedli 
jsme celkovou rekonstrukci ZUŠ Blatiny – za 21 mil. Kč.

  Na sídlišti byla opravována dětská hřiště a sportoviště (či zřízena nová), vybudovány 
oddychové zóny.

•  Chtěli jsme přispět ke zkvalitnění zdravotnických služeb v naší městské části, proto jsme 
přistoupili k postupné rekonstrukci polikliniky v Žufanově ulici.  Oprava byla započata 
výměnou oken, rekonstrukcí střechy, vnitřních prostor a zakončena bude celkovým 
zateplením budovy.

•  Velkou pozornost jsme věnovali získávání nových lukrativních pozemků pro potřeby městské 
části. Přednostně jsme měli zájem o pozemky určené územním plánem pro sportovní 
aktivity. Jednalo se pozemky, které sousedily s těmi, které již městská část vlastnila. Získali 
jsme tak ucelené plochy, na nichž bude možno v rámci zkvalitnění občanské vybavenosti 
budovat nová sportoviště pro obyvatele Řep. Jde o pozemky podél ulice Na Chobotě. 
V tomto volebním období došlo k odkoupení 7 378 m2 pozemků od Státního statku v likvidaci 
za cenu cca 900 tis. Kč. Z důvodu rozšíření celkové plochy v tomto areálu byly výhodně 
vykoupeny sousední pozemky od soukromých vlastníků o celkové ploše 6 324 m2. V konečné 
fázi scelování pozemků určených pro sport došlo k výhodné směně pozemku ve vlastnictví 
městské části o rozloze cca 10 000 m2 (tj. pozemky na okraji Řep v blízkosti ul. Plzeňská, nad 
retenční nádrží) za pozemky soukromého vlastníka o rozloze cca 15 000 m2 (tj. fotbalové 
hřiště v ulici Na Chobotě, přilehlá hřiště na volejbal a budova sokolovny včetně pozemku). 
Těmito kroky se nám podařilo získat pro městskou část pozemky o rozloze  zhruba 42 000 m2. 
Lze na nich v budoucnu vybudovat sportovní areál, určený především obyvatelům Řep, který 
zároveň může přispět ke zvýšení prestiže naší městské části.
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Životní prostředí a rozvoj obce
Program: Vytvoříme koncepci rozvoje krajiny Městské části Praha 17 dle územního plánu, do které budou 
zahrnuty atraktivní programy rozvoje ve spolupráci s hl. městem Prahou, včetně přípravy projektů na možné 
využití fondů EU. • Naší prioritou je rozvoj a údržba zeleně, jeden z hlavních úkolů je dobudování lesoparku 
na bývalé skládce Řepy. • Prodejem bytů získá Městská část Praha 17 finanční prostředky, které bude možno 
využít na vybudování sportovních a oddechových ploch, zejména na volném a nevyužitém území lesoparku. 
• Dalším důležitým úkolem je údržba a revitalizace stávající zeleně na území naší městské části. • Budování 
nových a obnova současných hřišť a sportovních ploch z prostředků obce a strukturálních fondů EU. • Bude-
me prosazovat zavedení nových typů kontejnerů na tříděný odpad, zlepšíme informovanost o přistavování 
velkoobjemových kontejnerů a o možnosti odvážet odpad do sběrných  dvorů, poskytneme seznam a adresy 
sběrných dvorů na území hl. m. Prahy. • Ve spolupráci s magistrátem budeme řešit opravy a obnovu silnic 
a chodníků, které jsou v majetku hl. m. Prahy. • Zadáme vypracování urbanistické studie rozvoje naší měst-
ské části a po jejím vypracování  začneme realizovat změny navržené studií, a to zejména změny vedoucí ke 
zkvalitnění prostředí naší městské části a ke zlepšení životních podmínek občanů, a to i s ohledem na využití 
volného času. • Budeme usilovat o kontrolní činnost zaměřenou např. na černé skládky, černé stavby, nepo-
volené zábory, čistotu veřejného prostranství.

Plnění programu: 
•  V rámci územní studie byla jedna její část zaměřena na rozvoj krajiny naší městské části 

s důrazem na ochranu a rozvoj životního prostředí. Naší prioritou je ochrana zeleně 
a zachování její relaxační funkce. Rozvoj městské části podporujeme v lokalitách k tomu 
určených v rámci územního plánu, například vybudováním obchodní pasáže Makovského. 
Program revitalizace zeleně se nám podařilo nastartovat a koncem tohoto roku bude 
provedena revitalizace na cca 1/3 ploch – dochází k prořezu a omlazení dřevin, odstraňování 
náletové zeleně a nevhodné výsadby a k vysazování nových stromů a keřů. 

•  Souběžně s územní studií vznikla Koncepce regenerace dětských hřišť, sportovišť, 
odpočinkových míst a zeleně, jejíž záměry se nám podařilo z větší části realizovat. Projekt 
bude dokončen na podzim tohoto roku. 

  Vybudovali jsme dvě nová dětská hřiště, kompletně zrekonstruovali a obnovili 10 dětských 
hřišť, 10 veřejných sportovišť a dvě velká školní hřiště. Na ostatních nevyužívaných 
pískovištích a hřištích bylo parkovými úpravami vytvořeno 14 nových klidových zón pro 
posezení a odpočinek. 

  Na obnovu hřišť jsme kromě prostředků z fondu obnovy získali investiční dotaci z rozpočtu 
hl. m. Prahy ve výši 6 mil. Kč a v rámci programu Dobré sousedství příspěvek 5,6 mil. Kč 
od Letiště Praha, a. s., které se tak podílí na rozvoji oblastí dotčených leteckým provozem – 
nad rámec letišti uložených zákonných protihlukových opatření.

•  V rámci spolupráce s hl. městem Prahou se v rámci programu na odstraňování starých 
ekologických škod a zátěží financovaného fondy EU podařilo připravit projekt na revitalizaci 
území řepských skládek – mezi sportovním areálem bikrosu a hranicí naší městské části se 
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sousední Prahou 5. V letošním roce probíhá soutěž na dodavatele této akce, investiční 
náklady jsou odhadovány na cca 60 mil. Kč. Skládka bude zaizolována proti vyplavování 
nečistot dešťovou vodou, bude do ní injektován sorbent a povrch bude zavezen ornicí 
a osázen vhodnou zelení. 

  Dobudování lesoparku na bývalé skládce Řepy bylo v průběhu minulých let okrajovou 
záležitostí. V současné době se však opravují a čistí vodoteče a kompletně opravují mlatové 
cesty. Na nových je již řešen sklon tak, aby se na nich v době deště nedržela voda. Dobudování 
lesoparku je úkolem dlouhodobým, z hlediska objemu prací i úkolem náročným.

•  Černé skládky jsou palčivým problémem nejen naší městské části, ale celé republiky. Je 
celopražským problémem „chytit  znečišťovatele za ruku“. Situace se zlepšila nesporně i díky 
práci terénního pracovníka, který průběžně mapuje městskou část, a to nejen z hlediska 
černých skládek, ale i úklidu, stavu zeleně a komunikací. 

•  Termíny přistavování velkoobjemových kontejnerů a adresy sběrných dvorů jsme pravidelně 
zveřejňovali ve zpravodaji Řepská sedmnáctka nebo na úřední desce. V městské části 
jsme zřídili několik stanovišť na drobný elektroodpad. V současné době jednáme o zřízení 
sběrného dvora v Reinerově ulici.

•  V městské části jsme instalovali další koše se sáčky pro psí exkrementy, jejichž umístění jsme 
volili na základě připomínek občanů. Vytvořili jsme nové pracovní místo – obsluha vysavače 
psích exkrementů a zároveň úklid drobných odpadků, nedopalků apod. Této problematice 
jsme se pravidelně věnovali i v Řepské sedmnáctce a snažili se zapojit do řešení občany naší 
městské části.
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Hospodaření s majetkem a bydlení
Program: S majetkem městské části budeme hospodařit zodpovědně a svědomitě s ohledem na budoucí 
fungování Prahy17 jako samostatné městské části. • Ve funkčním období chceme realizovat prodej obec-
ních bytů v rozsahu od 60 do70 %. Byty se budou prodávat do osobního vlastnictví oprávněným nájemcům. 
V rámci koncepce prodeje bytů dle zákona 72/94 Sb. stanovíme podmínky odděleného prodeje nebytových 
prostor v prodávaných domech. • Příjmy získané z prodejů majetku budeme přednostně investovat do pro-
jektů ve prospěch rozvoje obce a investic, které vytvoří zdroj příjmu pro další léta. • V rámci inventarizace 
majetku MČ provedeme analýzu efektivity užívání veškerého pozemkového, bytového a ostatního nemovitého 
majetku s cílem navrhnout optimalizaci jeho využití. Nepotřebný majetek nabídneme k prodeji. • V majetku 
městské části ponecháme malometrážní byty a byty pro sociální bydlení (bezbariérový dům atd.), majetek, 
který si obec ponechá budeme zhodnocovat a zkvalitníme jeho správu. • Budeme se snažit vykupovat vhodné 
pozemky a scelovat je s cílem připravit území pro realizaci rozvojových programů (dobudování infrastruktury 
a sportovišť sloužících ke zvyšování prestiže adresy MČ, za podmínky aktivní účasti soukromých investorů). 
• Chceme realizovat přestěhování kanceláří úřadu MČ umístěných v bytových domech, uvolněné prostory 
vrátíme původní obytné funkci a dotčené byty nabídneme k prodeji. • V rámci koncepce revitalizace budeme 
usilovat o stavební a funkční dotvoření MČ tak, abychom docílili vytvoření přirozeného společenského centra 
MČ. • Peníze ze zvýšeného nájemného použijeme hlavně na regeneraci domů a údržbu bytů v majetku MČ. 
• Vyhodnotíme činnost správce bytového fondu MČ s ohledem na snižující se objemy spravovaného majetku 
a s důrazem na kvalitu správy a údržby bytového a nebytového fondu, zvláště ve vztahu k nájemci. • Zahájí-
me nové projekty za účelem rozvoje naší městské části a pro zkvalitnění života obyvatel, kteří zde žijí. Na tyto 
akce chceme použít nejen vlastní zdroje, ale i peníze z fondů EU.

Plnění programu:
•  S majetkem městské části jsme hospodařili zodpovědně a svědomitě.

•  Zahájili jsme prodej obecních bytů. K 30. 6. 2010 je z celkového počtu 35 domů (3 204 byty), 
které byly původně ve správě městské části, schváleno zastupitelstvem do prodeje 25 domů 
(2 128 bytů). Prodáno, nebo podepsáno kupních smluv, je na 1 835 bytů. Byty jsme prodávali 
oprávněným nájemcům.

•  Příjmy získané z prodeje majetku jsme přednostně investovali do projektů ve prospěch 
rozvoje obce a do oprav domů, které zůstávají v majetku městské části. Důsledně jsme 
dodržovali pravidlo, že tyto prostředky nesmějí sloužit pro financování provozu úřadu.

•  V majetku městské části jsme ponechali malometrážní byty a byty pro sociální bydlení 
(bezbariérový dům ve Vondroušově ulici atd.). Ponechání menších bytů v majetku městské 
části považujeme za velmi důležitý krok z hlediska sociální politiky městské části a potažmo 
celé obce Praha. V budoucnu tak městská část bude schopna umožnit bydlení i sociálně 
slabším skupinám obyvatel. 

•  Majetek, který si obec ponechala, jsme zhodnocovali a zkvalitňovali jeho správu. 
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•  Provedli jsme analýzu efektivity užívání veškerého pozemkového i bytového fondu 
a ostatního nemovitého majetku městské části.

•  Z důvodu scelování kvalitních pozemků jsme vykoupili vhodné pozemky s cílem připravit 
území pro realizaci rozvojových programů, dobudování infrastruktury a sportovišť sloužících 
především řepské veřejnosti, která by měla zároveň přispět ke zvýšení prestiže naší městské 
části. 

  Je zpracována metodika nakládání s pozemky – nezajímavé pozemky malých rozměrů 
jsou prodávány, atraktivní větší pozemky jsme se naopak snažili získat. Pro městskou část 
jsme získali nové pozemky (koupili, či vyměnili), které jsou určeny hlavně na sport – parc. 
č. 1327/19 cca 7 000 m2 od Státního statku, parc. č. 1327/17, 1293/814, 1293/815 cca 
6 000 m2 od soukromých vlastníků. Je podepsána smlouva na směnu pozemků parc. č. 48, 49, 
a 50 – cca 15 000 m2 soukromého vlastníka za část pozemku městské části parc. č. 1502/1 – 
cca 10 000 m2. 

•  Vedli jsme jednání s Ministerstvem obrany ČR o převodu vojenských bytů a pozemku 
parc. č. 1502/8 na naši městskou část. V případě, že by tyto byty byly na naši městskou 
část převedeny, chtěli jsme je nabídnout k odprodeji oprávněným nájemcům za stejných 
podmínek, jako prodáváme obecní byty. Přes velké úsilí se nám prozatím nepodařilo 
s ministerstvem obrany dosáhnout dohody. 

•  V rámci postupného stěhování kanceláří úřadu městské části, umístěných v bytových domech, 
bude v tomto roce větší část sociálního odboru přesunuta do zrekonstruovaných nebytových 
prostor v Makovského ulici, které jsou občanům dostupnější a jsou bezbariérové. Uvolněné 
prostory budou navráceny původní obytné funkci a dotčené byty nabídnuty k prodeji.

•  Finance, které jsme získali ze zvýšeného nájemného, jsme použili především na regeneraci 
domů a údržbu bytů v majetku městské části. 

  V současné době jsou opraveny všechny obecní domy. Zrekonstruovali jsme následující domy: 
Žufanova čp. 1198–1199 za 7 mil. Kč, Jiránkova čp. 1135, 1136, 1137, 1138 za 32 mil. Kč, 
Galandova čp. 1243–6 za 28 mil. Kč, Vondroušova čp. 1193–4 za 19 mil. Kč. Výměna oken 
proběhla v objektech Galandova čp. 1232–4 a Galandova čp. 1239–42. 

  V současnosti je dokončována rekonstrukce dvou domů na Makovského ulici za přibližně 
120 mil. Kč. Je provedena částečná rekonstrukce polikliniky za 9 mil. Kč a domu v Bazovského 
ul. čp. 1118–20 za 4 mil. Kč.

•  Vyhodnotili jsme činnost správce bytového fondu městské části s ohledem na snižující se 
objemy spravovaného majetku, navrhli jsme jeho restrukturalizaci s důrazem na zlepšení 
kvality správy a údržby bytového i nebytového fondu. V současné době probíhá reorganizace 
správní firmy (Optimis) z důvodu přebírání správy nově vzniklých SVJ.
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Bezpečnost
Program: Prioritou rady městské části je ochrana občana a jeho majetku, proto budou naše aktivity zamě-
řeny na snížení míry vandalismu a porušování veřejného pořádku. • Uzavřeme dohodu mezi městskou částí, 
městskou policií a Policií ČR o vzájemné spolupráci a koordinaci činností. • Budeme se podílet na rozšíření 
a modernizaci kamerového systému jakožto důležitého prvku zajišťujícího prevenci kriminality a odhalování 
převážně majetkové trestné činnosti na kritických místech veřejných prostranství. • Přispějeme na vybave-
ní policistů a strážníků nákupem technických prostředků sloužících k potírání kriminality. • Budeme dbát 
na aktivní činnost policistů a strážníků v terénu. • Zaměříme se na kontrolu heren a provozoven s výherními 
hracími automaty. • Připravíme program prevence kriminality v naší městské části. • Budeme se aktiv-
ně angažovat v boji proti vandalismu a řešit problémy způsobené činností sprejerů. • Zvýšíme technickými 
opatřeními pasivní zabezpečení domů.

Plnění programu
•  Rada městské části zřídila jako svůj poradní orgán Bezpečnostní a dopravní komisi, která se 

pravidelně scházela a řešila problémy v této oblasti. 

•  V městské části působí Nízkoprahový Klub 17 pro děti a mládež – nabízí zdarma volnočasové 
aktivity dětem a mládeži s cílem zamezit negativním jevům v chování, AT poradna a anonymní 
AT linka - pro osoby s problémy se zneužíváním návykových látek. Poskytovatelem těchto 
služeb je Centrum sociálně zdravotních služeb, což je příspěvková organizace městské části. 
Na všech základních školách probíhaly osvětové programy prevence kriminality a primární 
protidrogové prevence. Sociální odbor ÚMČ pořádal a financoval pro rizikové skupiny dětí 
mimoškolní volnočasové akce. Do oblasti prevence kriminality byly zapojeny i další subjekty 
a občané. 

•  Činnost naší městské části v oblasti prevence kriminality zahrnovala několik oblastí – práci 
s mládeží a informační služby pro veřejnost o nejčastějších typech trestné činnosti. 

•  Úzce jsme spolupracovali s oběma policejními složkami – Policií ČR a městskou policií. 
Starostka pořádala pravidelné pracovní schůzky se zástupci městské a státní policie 
a předávala jim podněty ke zlepšení činnosti, mnohé přímo od občanů. Díky naší intervenci 
byl zvýšen počet strážníků v  městské části z 8 na 12. V rámci možností jsme pomáhali policii 
s technickým vybavením či v oblasti stabilizace kvalitních strážníků v rámci bytové politiky.

•  V oblasti prevence kriminality jsme se zaměřili na budování a rozšiřování městského 
kamerového systému v problematických lokalitách, který znesnadňuje páchání trestné 
činnosti. V roce 2008 jsme získali díky státní účelové dotaci prostředky na realizaci projektu 
a mohli jsme instalovat dvě kamery, které byly napojeny na městský kamerový systém. Jsou 
sledovány monitorovacím pracovištěm Policie České republiky. Celkem máme v městské části 
instalováno 8 kamer a do konce roku 2010 máme v plánu instalovat další 2 kamery. 
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•  Městská část Praha 17 poskytovala pravidelně finanční podporu občanskému sdružení Sbor 
dobrovolných hasičů Praha-Řepy. Finanční prostředky pocházely i z odvodu části výtěžku 
z provozování výherních hracích přístrojů. 

  Sbor dobrovolných hasičů Praha-Řepy velmi dobře spolupracuje s městskou částí nejen 
v oblasti své hlavní působnosti, ale i při zajišťování voleb nebo pořádání společenských akcí 
pro naše občany. Dobrovolní hasiči velmi dobře reprezentují městskou část i při zásazích 
v rámci integrovaného bezpečnostního systému.
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Sociální program
Program: Ve spolupráci s hl. m. Prahou pomůžeme řešit důsledky deregulace nájemného, a to především 
těm občanům, kteří se vzhledem ke svému věku či sociální situaci dostanou do složitého životního postavení. 
• Budeme podporovat výměny bytů, aby lidé, pro které je velký byt velkou finanční zátěží, jej mohli vyměnit 
za menší. • Budeme podporovat síť sociálních terénních služeb ve vlastním středisku sociálních služeb a dále 
budeme podporovat ostatní poskytovatele terénních služeb. • K zajištění úplné sociální sítě budeme spolu-
pracovat s  Domovem sv. Karla Boromejského a Centrem sociálních služeb. • Zásadním způsobem zlepšíme 
práci odboru sociální péče vůči občanům obce, a to tak, aby každý občan, který se dostane do složité soci-
ální situace, získal všechny potřebné informace o nástrojích, které může k řešení své složité situace využít. 
• Budeme maximálně podporovat nový systém sociálních služeb a budeme nápomocni všem občanům, kteří 
budou potřebovat pomoc. • Změníme způsob práce klubu pro mládež s poruchami chování na středisko pro 
mládež městské části. • Grantovým způsobem budeme podporovat projekty zaměřené na společenský život 
seniorů. • Formou veřejně prospěšné práce budeme podporovat zaměstnávání osob, které se obtížně uplatní 
na trhu práce. • Na pracovištích úřadu městské části a v organizačních složkách, které zřizuje MČ, budeme 
vytvářet podmínky pro zaměstnávání osob se zdravotním postižením. • Podpoříme systém tísňové péče pro 
osamělé seniory a osoby se zdravotním postižením. 

Plnění programu:
•  Kompletní koncepce rozvoje sociálních a zdravotních služeb je definována ve strategickém 

dokumentu „Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb a služeb souvisejících v Městské 
části Praha 17 na období 2009 až 2011“ 

 (http://www.repy.cz/mc/komunitni-planovani-v-nasi-mestske-casti). 

•  S přijetím Zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách byl zaveden systém vícezdrojového 
financování sociálních služeb. Z 5. dotačního programu se nám podařilo během let 2008 
až 2010 získat částku ve výši 1 131 300 Kč. Tyto finanční prostředky jsou městskou částí, 
prostřednictvím samostatně vyhlášeného dotačního řízení, rozdělovány jednotlivým 
žadatelům – poskytovatelům sociálních služeb při splnění Pravidel a podmínek pro poskytnutí 
účelové dotace. 

•  Potřeba zařízení, poskytujícího odlehčovací pobyty pro klienty z Městské části Praha 17, je 
uspokojivě řešena smluvně ošetřeným pronájem dvou lůžek v Domově sv. Karla Boromejského. 
Během posledního roku došlo k poklesu zájmu o odlehčovací pobyty, ale zároveň se zvýšil 
počet občanů umístěných na zdravotním lůžku, což se patrně odrazí ve změně smluvního 
vztahu v roce 2011.

•  Vytvořili jsme pracovní skupinu, která se zabývala případnými důsledky deregulace 
nájemného pro občany, kteří se vzhledem ke svému věku či sociální situaci dostanou do 
složité životní situace. Vypracovali jsme zásady pro přidělování bytů z Fondu ústupového 
bydlení. Při privatizaci byly z bytového fondu vyčleněny malometrážní byty, které nejsou 
určeny k odprodeji a které by měly sloužit pro výměnu v rámci tzv. ústupového bydlení.
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  Program ústupového bydlení má napomoci občanům, v současné době hlavně seniorům 
a zdravotně postiženým, kteří se dostanou z různých důvodů, třeba i vlivem deregulace 
nájemného, do obtížné finanční situace a nejsou (nebo by nebyli) schopni platit nájemné ve 
stávajícím bytě. Žadatelům může být nabídnut menší byt v majetku městské části. Přidělení 
tohoto bytu se řídí schválenými zásadami. Celkově však nikdy nebylo a není záměrem vedení 
městské části zvyšovat nájemné nad únosnou mez. Záměrem je, aby institut ústupového 
bydlení byl tzv. pojistkou, kterou bude nuceno využít co nejméně obyvatel.

•  Každý občan, který navštívil odbor sociálních věcí, nebo požádal o pomoc jiným způsobem, 
byl obsloužen nebo navštíven v místě bydliště. Pokud nesplňoval podmínky dané zákonem 
pro poskytnutí dávek, byly mu nabídnuty další alternativy získání finančních prostředků, 
které ale spadají do kompetence samosprávy, například bezúročná půjčka, splátkový 
kalendář.

•  Oddělení sociálně právní ochrany dětí se zabývá sociální situací rodin s nezletilými dětmi, 
mapuje situaci v oblasti podávání alkoholu nezletilým a mladistvým, drogové závislosti 
nezletilých, řeší výchovné problémy a trestnou činnost nezletilých. Spolupracuje s různými 
subjekty, státními i nestátními organizacemi. Společně s městskou policií a Policií ČR 
pracovnice uskutečňovaly nepravidelné kontroly restauračních zařízení, zda nepodávají 
alkohol nezletilým a nezaměstnávají mladistvé.

•  Pro snazší, bezbariérový, přístup zdravotně postižených a matek s kočárky na pracoviště 
sociálního odboru se v současné době připravují nové prostory v přízemí obytného domu 
v ulici Makovského (pro oddělení dávek v hmotné nouzi a dávek pro zdravotně postižené, 
oddělení sociálně právní ochrany dětí a veřejného opatrovníka). 

•  Zakoupili jsme 15 zařízení pro tísňové volání AREÍON určených seniorům a zdravotně 
postiženým. V současné době je napojeno na zařízení 8 uživatelů, další žádost je v řízení. 

•  Podporujeme příspěvkovou organizaci Centrum sociálně zdravotních služeb. 
 –  CSZS provozuje sociální služby dle zákona č. 108/2006 Sb.: pečovatelskou službu, denní 

centrum pro seniory, odborné sociální poradenství, nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
Klub 17, AT poradnu s AT linkou. Poskytuje rehabilitační péči v ambulanci i v domácnosti, 
klinickou psychologii, podporuje dva kluby seniorů, klub seniorů a zdravotně postižených 
„Gemini“ a cvičení pro seniory. Organizace provozuje také půjčovnu kompenzačních 
a rehabilitačních pomůcek, praní, žehlení a kopírování. 

 –  Základní filozofií CSZS je poskytovat komplexní terénní sociální a zdravotní služby 
klientovi co nejdéle v jeho domácím přirozeném prostředí a zabránit tak jeho sociálnímu 
vyloučení. Cílem CSZS je budování tzv. komunitního centra pro občany Prahy 17, kde si 
mohou zajistit sociální službu, získat potřebné informace včetně zajištění volnočasových 
aktivit. Oddělení příspěvku na péči a mimořádných výhod sociálního odboru bylo proto 
také umístěno přímo do CSZS. 
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 –  Byl vytvořen katalog poskytovatelů sociálních a zdravotních služeb na území M. č. Praha 17 
a zpracován střednědobý plán rozvoje těchto služeb. Vedení městské části se inspirovalo 
koncepcí Národního programu přípravy na stárnutí, který schválila Rada vlády pro seniory 
a stárnutí populace v roce 2008. 

 –  Během posledních čtyř let se podařilo rozšířit pečovatelskou službu na celý týden, včetně 
sobot a nedělí od 7 do 19 hodin. Došlo ke změně dodavatele obědů, zvýšil se počet klientů, 
jimž je poskytována terénní pečovatelská služba, byla zavedena výuka práce na PC pro 
seniory a skupinové rehabilitační cvičení pro seniory.

 –  Od září 2007 bylo nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Klub 17 včleněno do systému 
služeb poskytovaných CSZS. Byl sestaven nový profesní tým, který pracuje (pod pravidelnou 
externí supervizí) v souladu s platnými standardy kvality. Při stejném objemu finančních 
prostředků byl rozšířen provoz na tři dny v týdnu od 15 do 19 hodin (dříve dvakrát 
týdně a kratší dobu). Klub 17 se aktivně účastní všech místních kulturních akcí a v rámci 
obdobných zařízení si vydobyl velmi slušnou pověst. 

 –  Tým vedení CSZS iniciuje vícezdrojové financování služby. V roce 1997 se Centru sociálně 
zdravotních služeb podařilo získat dotace na provoz ve výši 1 015 000 Kč, v roce 2008 to 
bylo 2 310 150 Kč, v roce 2009 pak 3 341 700 Kč a v roce 2010  CSZS získalo 2 350 000 Kč.

Zdravotnictví
Program: Posoudíme rozsah nabídky zdravotnických služeb vzhledem k počtu obyvatel a vytvoříme pod-
mínky pro rozšíření služeb obvodních lékařů a zvýšíme počet specialistů. • Budeme podporovat rozšíření 
rehabilitace a ošetřovatelských služeb. • Po dohodě s lékaři budeme usilovat o zajištění péče v podvečerních 
hodinách. • Budeme se aktivně podílet na celopražské reorganizaci lékařské služby první pomoci a hájit při 
ní oprávněné zájmy obyvatel městské části.

Plnění programu:
•  Na území Městské části Praha 17 nejsou diskolována žádná státní sociální zařízení. Legislativa 

již delší dobu neumožňuje městské části direktivním způsobem zasahovat do zdravotnické 
problematiky. Její možnosti jsou omezené prakticky jen na vytváření dobrých podmínek, aby 
nestátní zařízení na jejím území měla zájem působit, mohla více rozvíjet činnost a celkově 
byla rozšiřována nabídka zdravotnických služeb. To byla také strategie, kterou jsme úspěšně 
využívali. 

  V souvislosti s tím, že jsme chtěli přispět ke zkvalitnění zdravotnických služeb v naší městské 
části, jsme přistoupili k postupné celkové rekonstrukci polikliniky v Žufanově ulici.
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Školství a vzdělávání
Program: V naší MČ jsou zastoupeny téměř všechny stupně škol, a to včetně střední a vysoké školy. MČ Pra-
ha 17 spravuje síť mateřských a základních škol, která odpovídá počtu obyvatel i hustotě osídlení. Městská 
část je zřizovatelem 5 mateřských škol, 3 základních škol a jedné základní umělecké školy. Budeme usilovat 
o zřízení víceletého gymnázia na území MČ. • Na území naší MČ budeme podporovat další možnosti vzniku 
a působení středních a vysokých škol, jak státních, tak soukromých. • Podpoříme v oblasti školství integrační 
program pro sociálně, zdravotně a mentálně handicapované děti a mládež s důrazem na podporu pedago-
gického zázemí v podobě podpory asistentských služeb. • Soustředíme se na využití všech školních budov 
ke vzdělávacím, kulturním a sportovním aktivitám nejen pro děti, ale i pro širokou veřejnost. • Zaměříme se 
na opravy a rekonstrukce školních objektů.

Plnění programu:
•  V uplynulých čtyřech letech jsme investovali do školství celkem 118 876 000 Kč, tato částka 

zahrnuje i dotace, které se nám podařilo získat – ve výši 35 232 000 Kč.

•  Opravy školních budov patřily k nejvyšším položkám v rozpočtu M. č. Prahy 17. Důvodem 
bylo dlouhodobě neřešené stárnutí budov, které se projevilo opakovanými haváriemi 
a rostoucími náklady na všechny druhy energií. Postupně jsme realizovali výměnu oken na 
všech objektech, ve stadiu připravené projektové dokumentace je zateplení objektů. Zbývá 
realizovat úpravu topných systémů a rozvodů elektřiny spolu s výměnou osvětlení. Současně 
byly a jsou po etapách realizovány opravy rozvodů vody a hygienických zařízení.

•  Optimalizací sítě škol byl počet mateřských škol snížen na čtyři subjekty při zachování 
všech objektů. MŠ Fialka (typ MŠ pro zdravotně oslabené děti zřízený městskou částí 
zanikl) byla spojena s MŠ Laudova se speciálními třídami. Vznikl tak komplex čtyř objektů, 
kde se pedagožky profesionálně věnují i dětem se speciálními vzdělávacími potřebami. 
V MŠ Laudova se speciálními třídami a MŠ Pastelka byly s narůstajícím počtem dětí opětně 
zprovozněny dvě třídy. V MŠ Socháňova byla uvedena do provozu jedna nová třída úpravami 
v bývalých jeslích.

  Každá ze tří základních škol v naší městské části má svoje specifika. O jejich kvalitě svědčí 
vysoké procento žáků, kteří přecházejí na víceletá gymnázia a jazykové školy. Snižování 
počtu žáků z posledních let se již v roce 2010 zastavilo.

  Budovu, kde sídlí Základní umělecká škola Blatiny, jsme kompletně zrekonstruovali. Kvalita 
výuky v této škole je známa i za hranicemi naší městské části.

•  Plán zřízení víceletého gymnázia nebyl realizován, protože Magistrát hl. m. Prahy 
nepodporuje vznik nových zařízení tohoto typu vzhledem ke snižujícímu se počtu žáků v již 
existujících zařízeních.

•  Nevyužité prostory v základních školách jsme pronajali středním školám – konkrétně 
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Soukromé střední umělecké škole designu (v ZŠ Laudova) a Osmiletému gymnáziu Buďánka 
(od srpna tohoto roku v  ZŠ Jana Wericha). Tato soukromá zařízení umožňují řepským 
středoškolákům studovat „doma“, v M. č. Praha 17.

  V objektu staré školy – ul. Žalanského 68/54 – působí Vysoká škola regionálního rozvoje, 
která doplňuje nabídku o možnost bakalářského studia.

•  Na všech školách zřizovaných městskou částí podporujeme integraci dětí s fyzickým 
i mentálním znevýhodněním. Z mateřských škol je to zejména MŠ Laudova, která realizuje 
integraci dětí s různými druhy speciální potřeb ze speciálních do běžných tříd. Základní 
školy realizují integraci všechny. Zajišťujeme podporu v oblasti asistence a speciální péče 
formou dotace z prostředků získaných z hracích automatů.

•  Školní budovy a zrekonstruovaná školní hřiště slouží nejen žákům, ale i veřejnosti. M. č. 
Praha 17 zde pořádá akce pro obyvatele, např. Den Země, lehkoatletické závody, oslavy 
výročí TJ Sokol, konference o alternativních zdrojích vytápění, veřejná projednávání územní 
studie.

  V rámci vedlejší hospodářské činnosti škol mají občané možnost pronajímat si prostory ke 
sportovním i jiným účelům.

•  Od roku 2009 jsme se rozhodli zavést tradici: Udělujeme nejlepším učitelům – jako motivaci 
a zároveň uznání za kvalitní pedagogické působení – Čestnou plaketu J. A. Komenského. 

•  Letos jsme poskytli finance na odměny zaměstnancům jednotlivých škol.
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Kultura a sport
Program: Rada městské části chápe oblast kultury, sportu a volného času jako prostor pro rozvíjení celé řady 
aktivit občanů kulturních a zájmových sdružení, dětských a mládežnických organizací, sportovních klubů, 
tělovýchovné jednoty a dalších subjektů. • Zlepšíme náplň činnosti Kulturního střediska Průhon a sokolovny 
s přihlédnutím k ekonomické efektivitě jejich provozu a kulturním potřebám daných lokalit i celé městské 
části. • Zachováme a budeme rozvíjet tradici nejvýznamnějších kulturních, společenských a sportovních 
akcí pořádaných městskou částí. • Budeme podporovat využití školních hřišť pro sportovní a tělovýchov-
né aktivity občanů Prahy 17. • Budeme pokračovat v rekonstrukcích, eventuálně v budování nových hřišť. 
• V součinnosti s dalšími městskými částmi hl. m. Prahy se zapojíme do budování sítě cyklistických tras 
s propojením mimo Prahu.

Plnění programu: 
•  Podporovali jsme různorodé aktivity kulturních a zájmových sdružení, dětských 

a mládežnických organizací, sportovních klubů, tělovýchovné jednoty a dalších subjektů, 
a to zejména finančně.

•  Důsledně jsme rozvíjeli tradiční kulturní, společenské a sportovní akce pořádané městskou 
částí. Při jejich organizaci jsme spolupracovali s řepskými neziskovými organizacemi 
a sdruženími (např. se Společností pro obnovu řepských tradic, TJ Sokol Řepy, OS Naše Řepy, 
Mateřským centrem Řepík, Domovem sv. Karla Boromejského apod.), jejichž další akce jsme 
také finančně podporovali. 

  Mnohé tradiční akce se staly mezi občany velmi populární, např. Pálení čarodějnic, Babí 
léto, Dětská pouť, průvod sv. Martina s ohňostrojem, Velký řepský bál, Řepský karneval, 
Rozsvěcení vánočního stromu. Postupně se některých z nich začali aktivně účastnit žáci 
všech našich škol, což ještě zvýšilo zájem veřejnosti. 

  Spolupořádali jsme pravidelně sportovní turnaje pro příchozí – např. v nohejbale, ve 
volejbale, ve stolním tenisu a podpořili další sportovní akce, jako třeba Řepský silák, 
Šachista Řepy nebo Sportovní odpoledne s atletickými hvězdami. 

•  K podpoře kulturních tradic obce patřilo i rozhodnutí přemístit a rekonstruovat kapli na Bílé 
Hoře (která je součástí křížové cesty) a rovněž realizace pomníku na počest genpor. Františka 
Peřiny, legendárního pilota 2. světové války, u stejnojmenné základní školy v Socháňově 
ulici.

•  Programy Kulturního střediska Průhon jsou zaměřeny na střední a starší generaci. Děti 
a mládež se zde věnují různorodým „volnočasovým aktivitám“ v zájmových kroužcích. V této 
kategorii, i vzhledem k narůstajícímu počtu dětí a perspektivně tedy i mládeže, vidíme stále 
rezervy. 

  V sokolovně,  jejíž perspektiva byla dlouhodobě nejistá, Kulturní středisko Průhon organizo-
valo každý měsíc několik akcí.
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•  Dokončili jsme rekonstrukci hřiště ZŠ genpor. Františka Peřiny a kompletně zrekonstruovali 
sportovní areál při ZŠ Jana Wericha. Pro hřiště u ZŠ Laudova je připravována projektová 
dokumentace.

•  Vybudovali jsme a obnovili značný počet dětských hřišť a sportovišť v celé lokalitě městské 
části, která jsou veřejně přístupná, určená různým věkovými kategoriím.

  Zamýšlíme rozšířit počet sportovišť vybudováním multifunkčního centra při ulici Na Chobotě. 
Nechali jsme zpracovat studii, hledáme partnera pro spolufinancování.
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Doprava
Program: Budeme usilovat o lepší dopravní spojení „Řepy – metro Dejvická“ ve dnech pracovního volna a pra-
covního klidu. • Chceme jednat s vedením Dopravního podniku hl. m. Prahy o zavedení autobusové linky 
č. 180 i v těchto dnech. • Podpoříme zamýšlenou výstavbu další tramvajové tratě Bílá Hora – Řepy. • Ve spo-
lupráci se správcem komunikací budeme trvale usilovat o průběžné a kvalitní opravy závad ve sjízdnosti 
a schůdnosti místních komunikací včetně zkvalitnění zimní údržby a letního čištění komunikací. 

Plnění programu
•  Během volebního období jsme mnohokrát jednali s Dopravním podnikem hl. m. Prahy a firmou 

Ropid (Pražská integrovaná doprava) se snahou docílit zlepšení dopravní obslužnosti naší 
městské části. Opakovaně jsme vznášeli požadavky v souladu s naším programem. Počáteční 
nadějná jednání však byla ovlivněna přijatou strategií hledání úspor v dopravě na území celé 
Prahy. Museli jsme tvrdě čelit návrhům na snížení počtu linek. 

•  Po několikaleté snaze jsme docílili, že byl provoz autobusu č. 180 (spojení na metro A, 
stanice Dejvická) rozšířen i na dny pracovního volna a dny pracovního klidu. 

•  Ve všech změnách a doplněních územního plánu jsme prosadili územní rezervu pro prodloužení 
tramvajové trati z Bílé Hory do sídliště Řepy, což umožňuje v budoucnu realizovat zmíněnou 
trať dle koncepce rozvoje MHD v Praze. 

•  Ve všech připomínkových řízeních strategických dokumentů jsme prosazovali trasu metra se 
stanicí na území naší městské části a požadavek na rekonstrukci tramvajové trati. 

  Po ukončení probíhající rekonstrukce tramvajové tratě budou koleje v úseku ulice Makovského 
zatravněny, údržbu bude zajišťovat M. č. Praha 17. 

  Dle územní studie Zličína bude výhledově prodloužena tramvajová trať k metru Zličín. 

•  Většina komunikací na našem území je ve správě hl. m. Prahy a v praxi ji řeší Technická 
správa komunikací hl. m. Prahy dle svých finančních možností. Snažili jsme se docílit 
lepší spolupráce s touto organizací, díky trvalé snaze z naší strany se to daří. Chodníky 
a komunikace ve správě naší městské části začaly být opravovány průběžně, jde o však 
dlouhodobou záležitost. Abychom snížili náklady, snažili jsme se maximálně koordinovat 
rekonstrukční práce na komunikacích se správci inženýrských sítí. V současné době jsou ve 
spolupráci s TSK opravovány a doplňovány bezbariérové přechody, tento rok budou vytvořeny 
zpevněné zkratky v místech, kde jsou vyšlapané cestičky. 

  Zimní údržba a letní čištění komunikací probíhá dle potřeb a plánů, a to jak ze strany městské 
části, tak ze strany TSK. 

  Letos poprvé se městská část přihlásila do tzv. chodníkového programu TSK, v rámci něhož 
jsou prováděny plošné rekonstrukce chodníků pro zvýšení komfortu městského prostředí. 
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Zlepšení spolupráce se výrazně projevilo při zmírňování dopadů sněhové kalamity. Využili 
jsme veškerých kapacit, aby bylo znečištění po zimě zlikvidováno v co nejkratším čase. 

•  Zmapovali jsme parkování vozidel („dopravu v klidu“), postupně jsou realizována opatření, 
jejichž cílem je zvýšení parkovacích kapacit v sídlištní zástavbě, aniž by došlo k devastaci 
zeleně. 

•  V současné době mapujeme dopravní značení v městské části. Naší snahou je, aby bylo 
rozmístěno racionálně a došlo ke zklidnění dopravy. 

•  Začali jsme realizovat protihluková opatření, např. při ulici Plzeňská. 

•  Budujeme městský informační systém (směrovky pro pěší), v přípravě je instalace nových 
informačních skříněk úřadu.
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Břevnovská radiála
Program: Navrhneme, aby byla vypracována studie proveditelnosti pro variantu tunelového řešení vedení tra-
sy „BR“ pod Karlovarskou ulicí a aby tato varianta byla porovnána s již zpracovanými studiemi vedení „BR“. 
• Budeme prosazovat, aby při konečném rozhodování o vedení a umístění stavby „BR“ byly upřednostněny 
ty varianty stavby, které počítají s vedením „BR“ přes hustě obydlené části území MČ pod zemí, tj. v ražených 
tunelech. • Zasadíme se o to, aby při rozhodování o vedení trasy „BR“ byly upřednostněny ty varianty, které 
ve svých negativních důsledcích postihnou co nejmenší skupinu obyvatel. • Ze současných variant provedení 
„BR“ považujeme za jedinou přijatelnou variantu provedení „BR“ tu, která vede přes exponované části naší 
MČ ve zcela zakrytém tunelu, bez větracích štěrbin a především bez křižovatky se Slánskou ulicí.

Plnění programu:
•  Naše městská část se snaží již několik let kontinuálně prosazovat takové varianty vedení 

Břevnovské radiály (dále BR), které by co nejvíce eliminovaly negativní vlivy na obyvatele 
Řep. Po celou dobu vedli představitelé městské části intenzivní jednání se všemi dotčenými 
subjekty, jejichž výsledkem je pouze shoda, že těleso BR by mělo být vedeno přes většinu 
území Městské části Praha 17 v uzavřeném tunelu. Sporným bodem zůstává i nadále realizace 
napojení okolních komunikací na BR.

•  Dle pohledu projektantů BR i Magistrátu hl. m. Prahy je nadále nezbytná realizace křižovatky 
BR – Slánská. Vytvoření další křižovatky (návrh alternativního napojení na BR dle návrhu 
Řep) se připouští spíše jako odlehčovací komunikace pro odvedení dopravy z oblasti Zličína 
a západní části sídliště Řepy. Ze strany projektantů dále zaznívají argumenty, že toto 
napojení není adekvátní náhradou za křižovatku na Slánské ulici. Z pohledu hl. m. Prahy 
se zdá, že výstavba BR není na pořadu dne, nicméně přípravy stále pokračují a je důležité 
i nadále intenzivně pracovat na prosazování nejlepších řešení pro naši městskou část.

•  V březnu 2007 jsme podali žádost o dopracování studie proveditelnosti tunelového řešení 
vedení trasy BR v linii Karlovarské ulice a konstatovali, že BR - tak jak je navržena v územním 
plánu - představuje závažné narušení životního prostředí naší městské části a při její realizaci 
by došlo k nevratnému poškození celého jejího území. Požadovali jsme, aby při posuzování 
variant dopravy v radiálním směru přes území M. č. Praha 17 byla vzata do úvahy především 
varianta trasy vedená v linii stávající Karlovarské ulice. 

  V říjnu 2007 jsme podali podnět na změnu územního plánu, předmětem byla právě změna 
vedení trasy v linii Karlovarské ulice. 

•  Na základě požadavku došlo v únoru 2008 k dopracování studie proveditelnosti. Výsledkem 
bylo zpracování několika variant, od povrchové až po variantu raženého tunelu od Vypichu 
až za zástavbu ve starých Řepích. Zpracovatel studie došel k závěrům, že vedení trasy v linii 
Karlovarské ulice není ideální. Z technického hlediska je návrh složitější než původně 
navržená trasa, samotná výstavba tunelů by vyžadovala velmi náročné statické zajištění 



24

nadzemních objektů, což by neúměrně prodražilo celou stavbu a nakonec by návrh neumožnil 
výstavbu křižovatky Slánská – BR, kterou zpracovatel považuje za klíčovou.

  Zpracovatel nicméně připustil, že jediná možná alternativa k původnímu návrhu je právě 
návrh raženého tunelu. Tato varianta byla také pro srovnání zahrnuta do posouzení vlivu na 
životní prostředí, tzv. EIA.

•  V březnu 2009 byly projednány podněty sběru vlny 08 Územního plánu hl. m. Prahy týkající 
se BR, jako byla změna křižovatky komunikace Slánské – BR – bez křižovatky „na Slánské“, tj. 
bez vzájemného napojení. V platném územním plánu je počítáno s propojením BR se Slánskou 
ulicí, se kterým vedení M. č. Praha 17 nesouhlasí. Doporučili jsme variantu tunelového vedení 
BR, bez křižovatky Slánská a naopak s realizací prodloužení Engelmüllerovy ulice. Z důvodu 
svedení dopravy z budoucí výstavby na území Zličína a obvodové komunikace, která má ústit 
do Žalanského ulice, vznikl další podnět na napojení Zličínského okruhu na BR a komunikaci 
Karlovarskou, podnět podaný v roce 2007.

•  V květnu 2009 jsme projednali Dokumentaci vlivů záměru „Břevnovská radiála – č. 7553“ na 
životní prostředí – EIA. Po podrobném seznámení s obsahem dokumentace jsme doporučili 
a souhlasili s dalším řešením V1b (varianta dlouhodobě prosazovaná naší městskou částí), 
vedení BR v uzavřeném tunelu, bez křižovatky Slánská – BR a naopak s realizací prodloužení 
Engelmüllerovy ulice a napojení na BR a Karlovarskou ulici. 

  Dále jsme konstatovali, že varianta V1b je Městskou částí Praha 17 vyhodnocena jako 
nejšetrnější k životnímu prostředí. Mimo jiné řeší i vyvedení dopravy ze Zličína na nadřazenou 
komunikační síť mimo vysoce urbanizované území Řep a je v souladu s podanými změnami 
Městskou částí Praha 17. Dále umožňuje vybudování mimoúrovňové křižovatky Kukulova, jejíž 
realizaci M. č. Praha 17 spolu s Prahou 6 doporučuje a podporuje. Zásadně jsme nesouhlasili 
s variantami, které by umožnily vznik křižovatky BR – Slánská. V těchto variantách, jak 
prokazuje dokumentace EIA, by došlo k velkému zvýšení hlukového zatížení a zhoršení 
kvality ovzduší, a tím i ke zhoršení zdraví obyvatel. 

  Z dokumentace EIA vychází z hlediska životního prostředí a veřejného zdraví jako nejvhodnější 
varianta V2 – BR v linii Karlovarské v raženém tunelu v úseku SOKP – křižovatka Vypich. 
Druhá nejpříznivější varianta se jeví varianta V1b – dle návrhu M. č. Praha 17. 

  V červnu 2009 Ministerstvo životního prostředí ČR vzhledem k velkému množství připomínek, 
na základě požadavku zpracovatele posudku, vrátilo dokumentaci zpět k dopracování.

•  Problematika BR byla také jedním z fragmentů zpracované Územní studie Řepy, která byla 
schválena Radou m. č. Praha 17 v březnu 2009 a slouží jako podklad pro projednání konceptu 
nového územního plánu. 

•  Dalším subjektem, který řeší dopravní a urbanistickou problematiku v rámci celé metropole, 
tedy i BR, je i zpracovatel konceptu nového územního plánu, Útvar rozvoje města (dále jen 
URM). Zástupci URM uznali, že naše obavy z podstatného zvýšení intenzity dopravy, a to 



25

hlavně na Slánské ulici po zprovoznění BR, jsou oprávněné. Řešení problému se zvýšenou 
dopravní zátěží ale vidí jinak, než navrhuje naše městská část. Zjednodušeně řečeno se jedná 
o svedení části dopravy do tunelových úseků pod Slánskou ulici. Tento návrh byl zahrnut 
do variantního řešení nového územního plánu.

  V rámci alternativní varianty územního plánu jsme v březnu tohoto roku projednali žádost, 
aby v rámci dopracování dokumentace EIA byl variantní návrh tunelů pod Slánskou ulicí 
zahrnut jako samostatná varianta.

•  V současné době je zpracovávána studie proveditelnosti tunelového vedení pod Slánskou 
ulicí ve dvou variantách lišících se mírou zakrytí a rozsahem podpovrchových úseků. Studie 
má mimo jiné vyhodnotit reálné možnosti proveditelnosti, dopravní účelnost stavby, odhad 
investičních nákladů, vzájemné ovlivnění případného vedení tramvaje a metra v ose Slánské 
ulice. V rámci studie má také dojít k vyhodnocení záměru z hlediska obtěžování hlukem.

•  Jsme si vědomi důležitosti přípravy výstavby BR, proto jsme zřídili zcela samostatnou 
„Komisi pro Břevnovskou radiálu a koncepci návazné dopravy“, která je poradním orgánem 
rady městské části a pravidelně se zabývá danou problematikou. 

  Hlavním úkolem komise je pravidelné monitorování dění v oblasti BR, podrobné a důkladné 
seznamování s odbornými materiály a jejich vyhodnocování. Jelikož je problematika 
velmi obsáhlá, jsou mezi členy komise například i odborníci z oblasti geologie a životního 
prostředí. Velmi důležitá je také jejich aktivní účast při jednáních na odborné úrovni, kde 
je zapotřebí hluboká znalost problematiky. Snahou komise je rovněž v co největší míře 
informovat veřejnost, mimo článků v Řepské sedmnáctce jsou umístěny veškeré informace 
o BR na internetovém portálu Úřadu m. č. Praha 17: www.repy.cz, v sekci „Břevnovská 
radiála“.
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Komunikace s občany 
Program: Zásadně změníme informovanost občanů o činnosti MČ. • Prodloužíme úřední hodiny Úřadu MČ 
Praha 17 a společnosti Optimis. • Internetové stránky Prahy 17 budou zrekonstruovány tak, aby tam občan 
nalezl co nejvíce požadovaných informací o plánovaných záměrech MČ. • Chceme otevřený dialog s občany, 
pravidelně monitorovat jejich názory na kvalitu stránek a při jejich aktualizaci vycházet z připomínek a ná-
vrhů občanů. • Změníme obsah a úroveň měsíčníku městské části. - Zvýšíme náklad měsíčníku, tak, aby byla 
zajištěna jeho řádná, včasná a maximální distribuce do všech domácností Prahy 17. • Zatraktivníme nejen 
vzhled, ale i obsahovou stránku tisku, jeho prostřednictvím zajistíme občanům maximální informace o všech 
oblastech života na území městské části. • Zasadíme se o umístění bezplatného internetového kiosku v pro-
storách knihovny městské části. 

Plnění programu: 
•  V provozu úřadu došlo během volebního období ke změnám, jejichž cílem bylo zvýšit 

dostupnost a šíři služeb. Kromě základních úředních dnů (pondělí a středa) jsou některé 
služby poskytovány po celý pracovní týden. Některé odbory úřadu umožňují občanům 
individuální jednání i mimo úřední hodiny. 

  Modernizací prošel např. odbor občansko správní, úsek ověřování, jenž byl vybaven také 
pracovištěm Czechpoint – to bylo zřízeno i v prostorách podatelny a na živnostenském 
odboru. Občané tak mohou získat celou řadu dokumentů v místě bydliště (např. výpis 
z rejstříku trestů, výpis z katastru nemovitostí, obchodního rejstříku, insolvenčního 
rejstříku, seznamu kvalifikovaných dodavatelů, z bodového hodnocení řidiče, provedení 
autorizované konverze dokumentu). Tyto služby jsou rozšiřovány v souladu s postupující 
elektronizací veřejné správy. Strategií úřadu je zavádět všechny tyto novinky v co nejkratším 
čase.

•  Výraznou kvalitativní změnou byla komplexní modernizace informačního systému úřadu. 
V tak krátké době a zároveň šíři nemá podobná modernizace na území Prahy obdoby. Úřad naší 
městské části se tak stal zároveň součástí pilotního projektu realizace nového celopražského 
informačního systému. V této souvislosti byly na úřadu městské části vytvořeny předpoklady 
k postupné digitalizaci dokumentů, a tím i ke zvýšení efektivity práce. Péče je věnována 
rovněž modernizaci systému vzdělávání úředníků pomocí tzv. e-learningu, čímž se zvýšila 
dostupnost možného vzdělávání a zároveň efektivita vynaložených prostředků.

•  Iniciovali jsme pořádání řady veřejných jednání o dokumentech strategického charakteru. 
Výsledky jednání pak byly zveřejněny. Průběžně jsme vyzývali občany, aby aktivně 
připomínkovali plánované změny či záměry týkající se zkvalitnění života v obci (např. veřejná 
projednávání územní studie, rozmístění košů se sáčky pro psí exkrementy a laviček).

•   Celkově byl nastaven proces stálého zlepšování, který by měl být v blízké budoucnosti 
potvrzen certifikací dle norem kvality.
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•  Zřídili jsme oddělení informatiky. Dosavadní koncepce dvou externích pracovníků se ukázala 
jako naprosto nevyhovující vzhledem k probíhající celkové modernizaci informačních 
systémů úřadu v oblasti SW i HW. 

•  Zmodernizovali jsme webové stránky - byly navrženy s cílem zpřístupnit veřejnosti informace 
o práci úřadu, zápisech z jednání rady a zastupitelstva, ale i o strategických záměrech 
městské části, včetně uveřejňování strategických dokumentů pro možnost širší diskuse. 
Velká pozornost byla věnována rychlému přístupu k informacím – „jak co vyřídit“. Zavedli 
jsme možnost zasílat novinky automaticky e-mailem. 

•  Na začátku roku 2007 jsme od základů změnili zpravodaj, který vydává Městská část Praha 17 
a navýšili náklad o 2 000 kusů. Časopis vychází 11krát ročně v nákladu 12 000 výtisků, 
10 416 kusů je distribuováno přímo do poštovních schránek řepských domácností. 

  Změnili jsme formu časopisu, zatraktivnili vzhled i obsah. Dalším krokem byla změna 
v redakci časopisu Řepská sedmnáctka, která svou profesionalitou dokázala pozvednout 
úroveň zpravodaje. Větší prostor dostaly důležité a zásadní informace týkající se všech 
oblastí života městské části. Podařilo se nám navázat kontakt s občany, zpravodaj začíná 
být tzv. interaktivní. Příspěvky a podněty čtenářů jsou již neodmyslitelnou součástí každého 
vydání. 

  V září 2009 jsme rozšířili rozsah Řepské sedmnáctky ze 16 stran na 20, v září 2010 došlo opět 
k dalšímu rozšíření – na 24 strany a je reálná představa, že bychom v tomto trendu mohli 
pokračovat. V současnosti můžeme bez nadsázky říci, že se časopis stal pro naše občany 
důležitým zdrojem informací. Důkazem jeho zlepšení je i stále se zvyšující zájem inzerentů, 
který převyšuje naše možnosti (snažíme se věnovat inzerci pouze kolem čtvrtiny obsahu 
časopisu). Pro představu: v 1. pol. roku 2008 činila tržba z inzerce 142 576 Kč, za stejné 
období  roku 2010 to již bylo 320 725 Kč!

•  V knihovně městské části v oddělení pro dospělé jsme zřídili internet. Po zaplacení členského 
příspěvku ve výši 100 Kč za rok ho občané mohou využívat jednu hodinu týdně.

V uplynulém volebním období se Zastupitelstvo městské části Praha 17 sešlo celkem na 30 za-
sedáních, kde přijalo 865 usnesení (do 23. 6. 2010). V období mezi zasedáními zastupitelstva 
proběhlo celkem 102 zasedání Rady městské části Praha 17, která přijala 3 250 usnesení a roz-
hodnutí (do 14. 7. 2010). Zastupitelé se aktivně podíleli na práci v sedmi komisích – poradních 
orgánech rady.
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